Nhưng theo các tài liệu lịch sử có được cho biết, năm 1376, vua Trần Duệ Tôn
đem quân đánh Chiêm Thành, tháng giêng năm 1377, đại quân đến cửa Thị Nại, Chế
Bồng Nga sai một viên quan là Thu Ba Ma ra trá hàng, lừa quân nhà Trần vào thành
Đồ Bàn, rồi tung quân ra đánh, quân Trần tan vỡ, vua Trần Duệ Tôn bị vây hãm và
chết. Thừa thắng, năm đó (1377), Chế Bồng Nga đưa quân đánh thành Thăng Long,
ngày 12 tháng 11 rút quân. Năm Xương Phù thứ 4 (1380), người Chiêm đem quân
cướp phá vùng Nghệ An, Diễn Châu. Năm 1383, Chế Bồng Nga bị đánh bại ở Thanh
Hóa và 6 năm sau năm 1389 quân Chiêm lại đánh phá vùng Thanh Hóa, đến mùa xuân
năm sau 1390, tháng giêng, ngày 23, Trần Khát Chân bắn chết Chế Bồng Nga, từ đó
Chiêm Thành mới bước vào thời kỳ suy tàn.